
CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014 11

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN VIỆT YÊN 

 
Số: 02/2014/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Việt Yên, ngày 27 tháng 02 năm 2014 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối 

quan hệ công tác của Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và 
môi trường huyện Việt Yên 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 

 
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và 
Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;  

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Quyết định 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của Uỷ ban nhân dân 
tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức, bộ máy, biên chế và cán bộ, công 
chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 83/TTr-PNV ngày 
26/02/2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế và mối quan hệ công tác của Đội Quản lý trật tự 
giao thông, xây dựng và môi trường huyện Việt Yên. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Chủ tịch 
Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Đội Quản lý trật 
tự giao thông, xây dựng và môi trường căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Văn Hạnh 



12 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN VIỆT YÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác  

của Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường huyện Việt Yên 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 02/2014/QĐ-UBND ngày 27/02/ 2014 
của Uỷ ban nhân dân huyện Việt Yên) 

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường là đơn vị sự nghiệp 
công lập trực thuộc Uỷ ban nhân dân (sau đây viết tắt là UBND) huyện Việt Yên; có tư 
cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản riêng theo quy định của pháp luật. 

2. Đội quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường có chức năng giúp cơ 
quan quản lý nhà nước tổ chức kiểm tra, phát hiện, đề xuất, kiến nghị biện pháp xử lý 
và phối hợp tổ chức thực hiện các Quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực giao thông, xây dựng và môi trường trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Đội trình cấp có thẩm quyền và tổ chức 
thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt. 

2. Tổ chức kiểm tra, phát hiện hành vi vi phạm quy định về trật tự giao thông, 
xây dựng và môi trường trên địa bàn huyện; đề xuất hình thức xử lý để Chủ tịch 
UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn xem xét, quyết định xử phạt theo thẩm 
quyền, cụ thể: 

a) Lĩnh vực giao thông: Tham gia quản lý các phương tiện vận tải, quản lý trật 
tự an toàn giao thông, bảo vệ trật tự hành lang an toàn đường giao thông; việc chấp 
hành chính sách, pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và đường sắt 
đối với cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện; phát hiện và đề nghị xử lý các vi phạm 
xâm phạm công trình giao thông, , lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường gây ảnh hưởng 
đến an toàn giao thông, mỹ quan đường phố theo quy định của pháp luật; 

b) Lĩnh vực xây dựng: phát hiện và đề nghị xử lý các hành vi xây dựng không có 
giấy phép, sai giấy phép xây dựng; vi phạm chỉ giới xây dựng, chỉ giới đường đỏ, 
hành lang giao thông; lấn chiếm đất đai; xây dựng sai quy hoạch xây dựng được 
duyệt; vi phạm quy định về đảm bảo trật tự, an toàn lao động và vệ sinh môi trường 
trong quá trình xây dựng công trình trong phạm vi thị trấn, thị tứ và các khu công 
nghiệp theo quy định của pháp luật;  

c) Lĩnh vực môi trường: phát hiện và đề nghị xử lý các vi phạm xả thải gây ô 
nhiễm môi trường, đổ phế thải gây mất vệ sinh, mỹ quan đường phố trên địa bàn 
huyện theo quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014 13

 

3. Phối hợp với cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện 
Quyết định của Chủ tịch UBND huyện về xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông, 
xây dựng và môi trường trên địa bàn huyện. 

4. Phối hợp với các sở, ngành, các phòng, ban có liên quan thanh tra, kiểm tra 
việc thực hiện các quy định của Nhà nước về quản lý trật tự giao thông, xây dựng và 
môi trường trên địa bàn huyện (khi có yêu cầu). 

5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn các tổ 
chức, cá nhân thực hiện các quy định của Nhà nước và của địa phương về quản lý trật 
tự giao thông, xây dựng và môi trường trên địa bàn huyện. 

6. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất tình hình hoạt động của 
Đội với UBND huyện và các cơ quan liên quan theo quy định. 

7. Quản lý về tổ chức, biên chế, cán bộ, viên chức và người lao động; về tài sản, 
tài chính của Đội theo quy định. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác về giao thông, xây dựng và môi trường do 
UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao theo quy định của pháp luật. 

9. Được tham gia dự các cuộc họp, hội nghị, lớp tập huấn liên quan đến lĩnh vực quản 
lý chuyên ngành do UBND huyện, các sở, ban, ngành chuyên môn của tỉnh triển khai. 

10. Được cung cấp các văn bản, tài liệu liên quan đến lĩnh vực quản lý theo 
nhiệm vụ được giao. 

11. Được trang bị phương tiện đi làm nhiệm vụ, có trang phục riêng (không 
trùng với trang phục của các lực lượng khác), đeo biển hiệu trong quá trình đi làm 
nhiệm vụ. 

12. Lập biên bản vi phạm hành chính hoặc phối hợp lập biên bản vi phạm hành 
chính đối với các lỗi vi phạm thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao và theo quy định 
của pháp luật; phối hợp với cơ quan chức năng áp dụng biện pháp ngăn chặn các vi 
phạm xảy ra theo quy định của pháp luật.  

13. Đề xuất Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
với các lỗi vi phạm phát hiện hoặc yêu cầu Chủ tịch UBND xã, thị trấn có Quyết định 
xử lý vi phạm thuộc thẩm quyền. 

14. Tống đạt các văn bản, quyết định xử lý và đôn đốc đối tượng vi phạm thực 
hiện nghiêm các yêu cầu của chính quyền, cơ quan chức năng. 

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

Điều 3. Tổ chức bộ máy, biên chế 

1. Cơ cấu tổ chức bộ máy 

a) Lãnh đạo Đội, gồm: Đội trưởng và không quá hai (02) Phó Đội trưởng do 
Chủ tịch UBND huyện bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định. 

- Đội trưởng là người đứng đầu Đội, chịu trách nhiệm trực tiếp về mọi hoạt động 
của Đội trước Huyện ủy, Hội đồng nhân dân và UBND huyện, Chủ tịch UBND 



14 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014

 

huyện và trước pháp luật về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 
giao; trực tiếp phụ trách công tác tổ chức cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng kỷ 
luật, phụ trách tổ giao thông, tổ xây dựng và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch 
UBND huyện giao. 

- Phó Đội truởng là người giúp việc cho Đội truởng, chịu trách nhiệm truớc Đội 
truởng và pháp luật về nhiệm vụ đuợc phân công. Được ủy quyền thực hiện các 
nhiệm vụ khi Đội trưởng vắng mặt. 

b) Các tổ chuyên môn, nghiệp vụ trực thuộc: 03 tổ, gồm:  

- Tổ Quản lý trật tự Giao thông: Thực hiện công tác quản lý việc chấp hành 
chính sách, pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và đường sắt đối 
với cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện; quản lý trật tự an toàn giao thông, bảo vệ trật 
tự hành lang an toàn đường giao thông; phát hiện các vi phạm công trình giao thông, 
lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mỹ quan 
đường phố, theo quy định của pháp luật. 

- Tổ Quản lý trật tự Xây dựng: Kiểm tra phát hiện và xử lý các hành vi xây dựng 
không có giấy phép, xây dựng sai giấy phép; vi phạm chỉ giới xây dựng, chỉ giới 
đường đỏ, hành lang giao thông; lấn chiếm đất đai; xây dựng sai quy hoạch; vi phạm 
quy định về đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng công trình, 
theo quy định. 

- Tổ Quản lý trật tự Môi trường và Hành chính tổng hợp: Kiểm tra phát hiện và 
đề nghị xử lý các vi phạm xả thải gây ô nhiễm môi trường, đổ phế thải gây mất vệ 
sinh, mỹ quan đường phố trên địa bàn huyện theo quy định; xử lý công văn đi, công 
văn đến và xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về thực hiện nhiệm vụ của 
Đội. Triển khai chương trình công tác, trực tiếp truyền đạt các quyết định, chỉ thị, 
thông báo của Đội đến các tổ và cá nhân trong Đội. 

2. Biên chế 

Biên chế của Đội do UBND huyện giao hàng năm theo chỉ tiêu biên chế viên 
chức tỉnh giao; căn cứ vào tình hình thực tế, Đội được phép ký thêm hợp đồng lao 
động có thời hạn sau khi có ý kiến bằng văn bản của Chủ tịch UBND huyện. 

Điều 4. Mối quan hệ công tác  

1. Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường chịu sự chỉ đạo trực 
tiếp, toàn diện của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 

2. Có quan hệ phối hợp và chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của các 
cơ quan chuyên môn của huyện. 

3. Tham gia phối hợp với các sở, ngành, phòng, ban có liên quan trong việc 
thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về quản lý trật tự giao 
thông, xây dựng và môi trường trên địa bàn huyện (khi có yêu cầu). 

4. Đối với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan: Là mối quan hệ phối hợp 
để hoàn thành tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao. 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014 15

 

5. Đối với UBND các xã, thị trấn: Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và 
môi trường có mối quan hệ phối hợp công tác trong kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 
các quy định, quyết định thuộc lĩnh vực công tác được giao. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường 
do ngân sách Nhà nước cấp theo số biên chế được giao và nguồn kinh phí khác theo 
quy định của pháp luật; việc cấp, quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định 
hiện hành của Nhà nước. 

Điều 6. Điều khoản thi hành 

1. Căn cứ Chức năng, nhiệm vụ, Đội trưởng Đội Quản lý trật tự giao thông, xây 
dựng và môi trường có trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ 
cụ thể đến từng Tổ Chuyên môn và từng cán bộ trong cơ quan để thực hiện tốt chức 
năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo phản 
ánh về UBND huyện để xem xét, điều chỉnh, sửa đổi cho phù hợp./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Văn Hạnh 

 
 


